UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Jan Klika

**Rétorika uživatelů vybraných asynchronních
diskusí na internetu**

Diplomová práce

Praha 2012

Autor práce: **Jan Klika**

Vedoucí práce: **prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc.**

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

KLÍKA, Jan. *Rétorika uživatelů vybraných asynchronních diskusí na internetu*. Praha, 2012. 94 s. Diplomová práce (Mgr.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové práce prof. PhDr. Jiří Kraus, DrSc.

Abstrakt

Magisterská diplomová práce „Rétorika uživatelů vybraných asynchronních diskusí na internetu“ se zaměřuje na řečovou kulturu a rétorickou kultivovanost ve vybraných diskusních příspěvcích tří zpravodajských serverů, a to Aktuálně.cz., iDnes.cz a Neviditelný pes. Pod mnoha články těchto virtuálních novin se vyskytují diskuse, které jsou určeny k rozvinutí přečtených myšlenek a názorů. Do tohoto diskusního prostoru může vstoupit v podstatě každý, kdo má přístup k internetu, což je jednou z charakteristik a výhod kvartálních médií ve srovnání s tradičními médii. Omezené možnosti tradičních médií však předpokládaly používání kultivovaného jazyka. Síťová média však mají odlišný charakter a asynchronní diskuse v nich kladou na jazyk jiné požadavky.

Přirozený jazyk je základní komunikační médium, které je primárním obsahem masových médií. V praktické části jde o posouzení řečového jednání uživatelů zmíněných diskusí. Použita je rétorická analýza, která umožňuje celistvý pohled na řeč včetně její argumentační výstavby. Cílem práce je zjistit, čím je tento typ internetových dialogů z rétorického hlediska charakteristický.

Abstract

Master thesis called „Users rhetoric of selected asynchronous discussions on the Internet” studies culture of language and rhetorical cultivation in the selected discussion pieces from the three news servers, namely Aktuálně.cz., iDnes.cz and Neviditelný pes. Under many of these virtual newspaper articles there are discussions that are meant to develop read ideas and opinions. This discussion space is accessible for practically

everyone who has an access to the Internet, which is one of the characteristics and advantages of network media over traditional ones. However limitations of traditional media anticipated the use of appropriate and cultivated language. Network media have different characteristics and asynchronous discussion make other demands on language in them.

Natural language is the basic communication medium, which is the primary content of most mass media. In the practical part there is an examination of users speech behavior in these discussions. The rhetorical analysis is used there, which allows a holistic view of speech including its argumentative construction. The aim is to find out what this type of online dialogues is characteristic from the point of view of rhetoric.

Klíčová slova

Rétorika, argumentace, asynchronní diskuse, internet, jazyk, jazyková kultura

Keywords

Rhetoric, argumentation, asynchronic discussion, the Internet, language, culture of language

Rozsah práce: 148 446 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 3. ledna 2012

Jan Klika

Poděkování

Srdečně děkuji prof. PhDr. Jiřímu Krausovi, DrSc. za vstřícný přístup a hodnotné postřehy, zkrátka za veškerý čas věnovaný této práci.

Poděkování patří i mé rodině za to, že mě ve studiu podporovala.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Klika, Jan

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2009

E-mail diplomantky/diplomanta:

klikahonza@seznam.cz

Studijní obor/typ studia:

7202T Mediální studia/kombinovaná forma

Předpokládaný název práce v češtině:

Rétorika uživatelů vybraných asynchronních diskusí na internetu.

Předpokládaný název práce v angličtině:

Rhetoric of users selected asynchronic discussions on the Internet.

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: *ZS 2012*)

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012):

LS 2010/2011

Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků):

Zkoumání jazyka a řeči je s mediálními studii neoddelitelně spjato. V jistém smyslu lze přirozený jazyk označit za základní komunikační médium, které je navíc – ať už ve formě mluvené či psané – primárním obsahem většiny masových médií. Studium jazyka, respektive jeho řečových realizací v tradičních masových nebo i síťových médiích je z tohoto hlediska zásadní.

Úroveň mediálních komunikátů je přímo závislá na řečové kultuře a komunikačních kompetencích jejich původců. V případě síťových médií je okruh potenciálních komunikantů a s ním i řečových projevů značně široký, ovšem i tak má tato komunikace svá specifika daná konvencemi internetových diskusí. Lingvistka Jana Hoffmannová ve své práci „Intertextualita v současné elektronické komunikaci“ poukazuje na fascinaci elektronickými komunikáty a jejich zkoumáním z různých úhlů pohledu (typologie internetových textů, speciální terminologie komunikace na síti, „netspeak“, oscilace mezi psaností a mluveností apod.).

Přesto se zdá, že rozbor těchto textů (příspěvků asynchronních on-line diskusí) z hlediska jejich rétorické výstavby zůstává prozatím do jisté míry stranou odborného zájmu. Tato

diplomová práce by měla v rámci svých možností danou problematiku prozkoumat.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy
(max. 1800 znaků):

V návaznosti na výše uvedené bude cílem práce popsat řečové (komunikační) projevy příspěvatelů do vybraných asynchronních diskusí na internetu. Rétorika na ně umožňuje komplexní pohled. Zkoumány tak budou nejen záležitosti ryze jazykové, tzn. gramatické či pravopisné, ale i širší, spadající do oblasti řečové kultivovanosti. Právě jí bude charakter jednotlivých příspěvků přímo odrážet. Je možné předpokládat, že tato řečová kultivovanost bude odlišná v různých on-line diskusích i napříč jednotlivými, a to navzdory vymezenému tématu (popř. okruhu návštěvníků), které zpravidla bývá na začátku každého z těchto dialogů. Pro pochopení a výklad psaných textových příspěvků bude potřeba vzít v úvahu i záležitosti mimojazykové.

Internetové diskuse bývají typické svou konfrontační povahou. Součástí rétoriky je i složka argumentační a přesvědčovací. Díky ní máme k dispozici popis argumentačních postupů a technik (různé druhy argumentů), o nichž lze při této analýze uvažovat. Nabízí se taktéž rozbor široké palety výrazových prostředků textu (figur, trópů, syntaktických prostředků, slovní zásoby, klišé, intertextuality, grafických prvků atd.). Základní funkce rétoriky je dvojí: kritické posuzování textů jiných komunikantů (funkce řečově receptivní) a rozvíjení schopnosti vyjadřovat se dobře a přesvědčivě (funkce řečově produktivní).

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

Úvod

TEORETICKÁ ČÁST

Cíl práce, vymezení pojmů a uvedení do problematiky – definice rétoriky, komunikace, síťových médií, internetové diskuse, jazykové a řečové kultury, mluvenost, psanost, popis vztahu jazyka, řeči a médií atd.

PRAKTICKÁ ČÁST

Metoda analýzy a sledovaný soubor

Vlastní analýza – interpretace příspěvků a jejich rozbor z hlediska jazyka a rétoriky, sledování příslušných výrazových prostředků textu, argumentačních strategií, kompozice atd.

Závěr – zhodnocení výsledků

Seznam použité literatury

Příloha – analyzované texty

Vymezení podkladového materiálu (např. tituly a období, za které budou analyzovány):

Reprezentativní soubor příspěvků několika asynchronních on-line diskusí různých typů (diskuse ke stránce nebo článku i diskusní fórum) i témat.


[…]


Anonymita může mít naopak pozitivní vliv, jestliže uvažujeme o některých psychosociálních jevech, typických při tvorbě i konzumaci tradičních masových médií. Tak může být zeslaben kupříkladu princip spirály mlčení. Ne že by uživatelé internetových diskusí alespoň mimoděk nevnímali poměr různých názorových táborů, ale právě díky skryté identitě se nemusejí názorové izolace a odmítnutí obávat tolik, jako v případě reálného dialogu. Vedlejším důsledkem je však to, že četní diskutéři svou imunitu vůči spirále mlčení nevyužívají k podnětným a promyšleným „nemainstreamovým“ názorům, které jsou ve veřejném diskurzu více než žádoucí, ale opakovaně zneužívají k pouhopouhým výkřikům hlouposti.

Nápadným jevem rozebíraných příspěvků je ironie. Je dokonce tak častá, že je skoro přirozeným atributem těchto diskusí. Vyjadřování ironie má v běžném mezilidském hovoru jistá omezení, ne vždy je vhodné být ironický. Mluvíci je korigován komunikačním kontextem, který tvoří zejména osobnost partnera a vztah k němu. V internetových diskusích tyto pragmatické faktory z velké části odpadají. Vyskytují se tak různé druhy ironie, např. formou řečnické otázky (*Malá domů? Tady v ČR?! To určitě né...*), gradace (*A tím se nedostane na volební fond ČSSD což nemůžeme připustit a proto hned jak vyhrájeme volby, tohoto bratra vyměníme za našeho bratra a budeme ho tam držet tak dlouho až nám ho zase někdo nevymění. Jsme přece v Česku.*), jiného chápání významu slova (*Jediná užitečná věc pravice v tomto státě je, že se s ní procentuálně vytírá více zadků na záchodech.*), hyperboly (*Za 50 let se všechny ulice budou jmenovat po Arabech, Číňanech a feministkách :DD*), obrazného pojmenování (*Jen jestli neměli na mysli atomové hříby. 🤔*) nebo škádlení (... *upozornění přišlo pozdě. 🤔*). Právě smajlíky jsou častým ironickým signálem, jímž se pisatelé snaží pojistit žádoucí vyznění své myšlenky.

¹³⁸ PEHE, Jiří. České internetové diskuse jsou duševní žumpy. [cit. 25. 11. 2011]. Dostupné z WWW: <http://www.pehe.cz/zapisnik/2003/ceske-internetove-diskuse-jsou-dusevni-zumpy>

Závěrem lze říci, že ačkoliv řečníci ve vybraných asynchronních diskusích představují různorodou skupinu pisatelů, odlišujících se nejen jednotlivými názory, které proti sobě velice rádi staví, ale svými osobnostmi vůbec, tak lze vysledovat výše popsané charakteristiky daných diskusí i asynchronních internetových dialogů jako celku. Zdali „e-řečníci“ naplňují historicky daný výměr rétoriky, tedy jestli se vyjadřují dobře a přesvědčivě, není možné zcela objektivně a bezesbytku rozhodnout. Každé zamyšlení se nad konkrétními diskusními vlákny však přináší více světla do tohoto rozporuplně vnímaného komunikačního fenoménu. Jisté je to, že dostupnost uvedeného mediálního prostoru, která je i přes úsilí o jeho regulaci značná, umožňuje vést konfrontační dialogy na nejrozličnější témata. Jako by se právě tímto způsobem konstitoval prostor pro svobodně vedené polemiky, v českých zemích tak dlouho potlačovaný. Otázkou však je, zdali se nejedná jen o kompenzaci. Připočteme-li k tomu vrozenou zálibu mnoha našich jedinců jednak v prezentaci vlastního názoru, jednak v psaní, vypadají asynchronní diskuse na internetu jako postmoderní řečiště narcismu. Jak řekl francouzský filosof Gilles Lipovetsky: „Sdělovat jen pro samo sdělování, vyjadřovat se jen proto, abychom se vyjádřili a aby nás zaregistrovalo naše mikropublikum – i v tom se ukazuje spojitost narcismu s postmoderní ztrátou podstaty a s logikou prázdnoty.“¹³⁹

Summary

The practical part of this thesis presented a total of ninety pieces in selected asynchronous online discussions. Analysis of them took place via hermeneutical interpretation. Although it does not have quantitatively verifiable data, it allows to look deeper into the text and thus it discover speech itself and communication intention of debaters.

Some of the dialogues at least a little correspond to well maintained polemic. Particularly it is typical of discussions on *Neviditelný pes*. It follows that participants understand the principles of civilized dialogue. They address the communication partners (politely) and also maintain a certain degree of rationality. Sometimes they generate the

¹³⁹ LIPOVETSKY, Gilles. *Éra prázdnoty*. 1. vyd. Praha : PROSTOR, 1998, s. 20.

correct text compositions and effort to their expertise. Intertext links constitute an authority for debaters ideas.

An important rhetorical component is argument. There is a wide range of different types of arguments. Many of them represent an argumentation *ad hominem* or even *ad personam*. Such „argumentation“ sometimes leads to mere shouts. The reason of this may be anonymity of discussions on the Internet. Rational dialogues are typical for discussions, in which users must give their real name (under articles of Neviditelný pes).

Irony is a frequent feature. It is so frequent that we can say that it is a natural part of these discussions. In a real dialogue a speaker is corrected by communication context, which consists mainly of a partner's personality and his relationship to him. It does not usually apply to anonymous discussions on the Internet. There are different types of irony, for example by a rhetorical question form, gradation, hyperbole, teasing, etc.

At the conclusion we can say that the network media space availability makes it possible to hold a polemic on various topics. It seems that a space for a free polemic without restraint has been created in this way. Free space for discussions has been repressed in our country for a long time. The question is whether these are real polemics or just verbal expressions of narcissism lacking in sophistication and erudition. Analyzed users rhetorical behavior in asynchronous discussions rather corresponds to the second alternative.
