UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Klika Jan

Název práce: Rétorika uživatelů vybraných asynchronních diskusí na internetu

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Švelch Jaroslav

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce Jana Kliky stojí na vynikající znalosti rétoriky, která téměř přesahuje úroveň požadovanou pro diplomovou práci. Autor pracuje s velkým množstvím literatury, práci by ovšem mohla prospět větší konfrontace s výzkumem CMC v zahraničí, popř. s knihou J. Homoláče Internetové diskuze o cikánech a Romech (2009). Zahraniční literatura i Homoláč by diplomantovi poskytly zavedené termíny pro některé jevy, které opakovaně popisuje, např. flame wars nebo trolling. I bez této konfrontace je ovšem práce mimořádně propracovaná a kvalitní. Analýzy jednotlivých diskusí jsou podrobné a sofistikované, chybí mi ovšem závěrečné shrnutí rozdílů mezi diskusemi na jednotlivých platformách. Autorovy závěry jsou skromně prezentované, ale zajímavé a inspirativní. Diskutabilní jsou občasná normativní tendence - autor částečně v duchu péče o jazykovou a rétorickou kulturu hodnotí, co by diskutéri měli, či neměli dělat.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 5) 1
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po formální a jazykové stránce příkladná, dokonce snad nejlepší za mou (nedlouhou) kariéru vedoucího a oponenta kvalifikačních prací.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Práce Jana Kliky se zaměřila na téma, které svádí k povrchnímu a předpojatému zpracování, díky svým hlubokým znalostem rétoriky (a řečové kultury) se ovšem těmto svodům ubránil a internetové diskuse analyzoval pečlivě a s akademickým nadhledem; nabízí rovněž četné přesahy do jiných disciplín, včetně filozofie komunikace.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak jste došel k omezení příkladů na deset replik? Nebylo by vhodnější určit předěl na místě, kdy se určitým způsobem završí nějaké téma, nebo kdy svůj vstup uzavře jeden z diskutujících?
5.2 Zkuste (hypoteticky) určit některé z motivací, které diskutéry vedou k vkládání příspěvků. Podoba příspěvků se od nich zřejmě do značné míry odvíjí.
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – **velmi dobře** – **dobře** – **nedoporučuji k obhajobě**

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!